- 1 -

洱源县 2022 年县级预算绩效管理工作开展
情况的说明

我县 2022 年预算绩效管理工作在上级主管部门的支持

指导下，按照中共洱源县委洱源县人民政府关于《全面实施

预算绩效管理的实施意见》（洱发〔2020〕12号），结合我县

预算绩效管理工作和实际开展情况，现将 2022 年预算绩效

管理工作报告如下：

一.重点工作推进情况

（一）建立预算绩效管理制度体系

根据新《中华人民共和国预算法》和深化财税体制改革

要求，我县认真落实省、州预算绩效管理方面的会议精神，

我局于 2022 年 9月 6 日印发了《洱源县县级预算绩效管

理办法》（洱财绩〔2022〕5 号）,于 2022 年 12 月 1 日下发

《洱源县财政局关于完善洱源县本级事前预算绩效评估机制

的意见》（洱财绩〔2022〕12 号）文件，于 2022 年 12 月

19 日印发了《洱源县县级预算绩效专家管理办法》（洱财绩

〔2022〕15 号）文件,于 2022 年 12 月 19 日印发了《洱源

县县本级预算绩效管理结果应用暂行办法》（洱财绩

〔2022〕16 号）文件等。

(二)开展 2021年度绩效自评、审核、复核工作

为加强预算绩效管理，提高预算执行率和资金使用效

益，根据《中华人民共和国预算法》《中共洱源县委 洱源县

人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》的要求，进

一步夯实和单位预算管理主体责任，2022 年 4 月 18 日印发了

《关于开展 2021 年度部门整体支出及县级财政项目支出绩效

自评管理工作的通知》，全县 59 个一级预算单位按要求开展了

2021年度绩效自评工作，部门整体绩效自评率达 100%，财政

审核达 100%；政策和项目 229 个，涉及财政资金 5,132.04 万

元，绩效自评率达 100%，财政审核达 100%,实现全覆盖。

财政重点复核我局选取了 2 个部门整体支出及 10 个重

点项目会同第三方进行绩效自评复核，涉及财政资金 388.95

万元，出具了自评复核报告，并要求单位作了落实整改。对

绩效工作开展滞后，业务比较薄弱的单位单独进行培训指

导。

（三）开展绩效运行监控管理

通过对绩效目标完成情况，对项目目标实现程度和效益

情况进行跟踪监控，发现问题及时采取相应措施，保障绩效

目标的如期实现，确保财政资金的最佳使用效益，并将支出

效果作为改进管理、分配资金及逐步建立信息披露制度等的

重要依据。根据《洱源县财政局关于印发（洱源县县级部门

预算绩效运行监控管理暂行办法）的通知》（洱财绩〔2020〕

9号），印发了《关于开展2022年度县级财政支出预算绩效运

行监控管理工作的通知》（洱财绩〔2022〕10号）开展绩效

- 2 -

运行监控工作，59个一级预算单位已完成部门整体支出绩效

运行监控，完成率100%；县级政策和项目221个，涉及财政

资金25,941.69万元，完成率100%，实现绩效运行监控全覆盖。

（四)制定预算绩效评价指标和方法体系

项目绩效管理指标，需根据项目的实施情况进行制定绩

效评价指标体系，包括共性指标和个性指标。财政共性指标

体系我县已经制定 9项，分别是人员类、运转类、会议培训

类、政策研究类、新闻宣传类、大型活动类、基建工程类、

购置设备类、信息系统建设运维类等。分行业分领域个性指

标体系我县已经建立 39 项，分别是教育体育局、财政局、

民政局、水务局、司法局、退役军人事务局、医保局、农业

农村局、公安局公安机关警务辅助人员保障经费、应急管理

局应急管理指挥中心建设经费、失业保险基金、粮食风基金

等。

(五)开展财政绩效评价工作

我县 2022 年开展了 1 个部门整体支出及 2 个项目绩效评

价，经批准对洱源县 2021 年度农业农村局的部门整体支出开

展绩效评价、洱源县 2021 年度失业保险基金、洱源县2021 年

县级粮食风险基金支出项目绩效评价，采用政府购买服务方

式询价招标，我局委托云南通力工程项目管理有限责任公司

采用公平、公正、公开方式最终确定云南云岭天成会计师事

务所中标，评价报告经县委、县政府、人大、政协、审

- 3 -

- 4 -

计局等部门审议论证，评价报告形成后，在 20 个工作日内

由财政局及各单位在洱源县政府门户网站内公开，我局将纸

质报告报送给以上单位各一份，涉及各级财政资金 7,057.42

万元，我局将绩效评价结果反馈到资金管理股室及预算股，

资金管理股室将评价结果通报给单位进行整改并将整改结

果报到资金管理股室及绩效管理股，我们把结果作为财政安

排预算资金的依据。比如县发改局 2021 年县级粮食风险基

金项目，于 2022 年 12 月 19 日退回县财政局粮食风险基金

户 31,500元，资金管理股室拨付 2022年财政补贴时直接扣

减 2022年度储备补贴费用 5个月保管费 52,500元。

二.开展绩效评估管理

根据 2023 年县级部门预算申报情况和预算管理要求，

选取 2 个项目进行预算绩效评估，我县于 2022 年 11 月 10

日开展了 2023年部门预算中洱源县委政法委申报的“综治维

稳业务经费”项目、洱源县纪律检查委员会申报的“2023年案

件查处工作经费”项目开展了绩效评估工作。得出综合评价结

果，并将评估结果应用于 2023 年预算编制。我局将评估结

果反馈到单位、资金管理股室及预算股。单位在收到时作了

整改，将不足的资料补齐，评估结果作为预算安排的依据。

三.绩效宣传及业务培训考核工作

我局于 2022 年 10 月 27 日邀请云南云岭天成会计师事

务所有限公司工程师李旭对我县业务人员讲解绩效管理政

- 5 -

策解读及对绩效管理全过程进行业务培训，我们在我县新媒

体快手、抖音、电视上作了宣传报道，我们在洱源县政府门

户网站、纸媒报纸上发表了绩效管理方面信息等，圆满完成

我县绩效考核工作，按县考评办要求并结合我县各预算单位

工作实际制定了预算绩效考核实施细则，并将考核结果上报

县考核办公室。